
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  36  DEL  27/02/2025 

  CONTRIBUTO  DOVUTO  PER  LE  DOMANDE  DI  RICONOSCIMENTO  DELLA 
CITTADINANZA  ITALIANA  "JURE  SANGUINIS"  E  PER  LE  RICHIESTE  DI 
CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO E 
RELATIVE A PERSONE DIVERSE DAL RICHIEDENTE. 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   ventisette , del mese di   Febbraio , alle ore 09:14,  nella  
sala Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   37  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  13/02/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/02/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 14/02/2025 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  37 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  36 del 27/02/2025             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  37  del 13/02/2025 

  CONTRIBUTO DOVUTO PER LE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO 
DELLA  CITTADINANZA  ITALIANA  "JURE  SANGUINIS"  E  PER  LE 
RICHIESTE  DI  CERTIFICATI  ED  ESTRATTI  DI  STATO  CIVILE 
FORMATI DA OLTRE UN SECOLO E RELATIVE A PERSONE DIVERSE 
DAL RICHIEDENTE. 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che "Gli enti  
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio  
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

VISTO l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale  
vengono individuate le competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento dei tributi,  
con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la sola disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi;

CONSIDERATO che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Municipale quale 
organo a competenza residuale;

VISTI i commi commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di 



Bilancio 2025”), che testualmente prevedono:

636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi degli  
articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912,  
n.  555, al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente  
maggiorenne.  Il  primo  periodo  non  si  applica  alle  domande  presentate  per  il  tramite  degli  uffici  consolari,  soggette  
esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.
637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi  
a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per  
ciascun atto. Per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della  
persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente comma  
le richieste presentate da pubbliche amministrazioni. 
638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di mancato o inesatto  
pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune conformemente al proprio ordinamento. I contributi  
riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni  
vigenti in materia di imposta di bollo.

RITENUTO OPPORTUNO, in quanto utili a compensare le spese di servizio connesse alle 
dispendiose attività proprie delle pratiche in parola, provvedere ad assoggettare le seguenti richieste ai  
contributi posti di fianco a ciascuna fattispecie, valutate rispetto all’effettiva applicabilità concreta e in 
ragione di principi di efficacia, efficienza e buon andamento amministrativo:
-  Domande di  riconoscimento della  cittadinanza,  con esclusivo riferimento al  riconoscimento della  
cittadinanza italiana “jure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 aprile 1991): € 600,00;
- Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse 
dal richiedente: € 300,00, con la previsione, per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno 
di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce: € 300,00;

DATO ATTO CHE:
- il contributo di cui al comma 636 si applica solo nel caso di richiedente maggiorenne;
- il contributo di cui al comma 637 non si applica alla certificazione che non sia desunta solo da un atto  
di  stato  civile,  quale  ad  esempio  il  certificato  previsto  dalla  Convenzione  relativa  al  rilascio  di  un  
certificato matrimoniale, adottata a Monaco il 5 settembre 1980 (legge 19 novembre 1984, n. 950), né a  
quello rilasciato ai sensi della Convenzione convenzione concernente il rilascio di un certificato relativo 
alla diversità dei cognomi, fatta a L'Aja l'8 settembre 1982 (11 febbraio 1989, n. 71);
- il contributo è dovuto per la richiesta di riconoscimento e/o di certificazione, di cui ne condiziona la  
procedibilità ai sensi del comma 638;
-  il  contributo pertanto non è un diritto sul  certificato o sull’estratto (come ad esempio i  diritti  di 
segreteria) il cui rilascio infatti è solo eventuale, e pertanto deve essere assolto indipendentemente dal 
fatto che la ricerca dell’atto abbia esito positivo o meno;
- il contributo di cui al comma 637 si applica indipendentemente dalla forma della certificazione finale,  
cartacea o digitale, formata secondo il diritto interno o secondo convenzioni internazionali ecc.;
- i menzionati contributi sono integralmente acquisiti al bilancio del Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 
638, L. n. 207/2024;
- i predetti contributi non comprendono quanto dovuto per altre causali e in particolare restano ferme, 
per espressa previsione di legge (art. 1, comma 638, L. n. 207/2024), le disposizioni vigenti in materia  
di imposta di bollo;
- non sono assoggettate al contributo di cui al comma 637 dell’art. 1, L. n. 207/2024 le richieste di  
certificati e/o estratti di atti di stato civile presentate da Pubbliche Amministrazioni;
- i contributi amministrativi stabiliti con il presente provvedimento non sostituiscono quello previsto  
dall’art. 9-bis, comma 2, L. n. 91/1992, di spettanza del Ministero dell’Interno;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  36 del 27/02/2025             Pag. 4 di 7



STABILITO PERTANTO CHE :
- i contributi in questione dovranno essere versati all’Ente a cura dell’interessato a mezzo PagoPA e il  
relativo versamento dovrà essere comprovato dall’interessato stesso contestualmente alla presentazione 
dell’istanza,  con  allegazione  alla  medesima  della  ricevuta  dell’eseguito  pagamento,  a  pena  di 
improcedibilità dell’istanza;
- non vi sarà diritto al rimborso in caso di esito negativo della ricerca o del procedimento;

PROPONE

1) di assoggettare, in base alle previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dicembre 
2024, n. 207 (“Legge di Bilancio 2025”) e alle motivazioni di cui alle premesse, le domande e richieste  
indicate in tale norma alla corresponsione di un contributo amministrativo;

2) di approvare la misura del contributo amministrativo di cui sopra nella misura che segue, per le 
diverse fattispecie:

Importo del contributo

Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al 
riconoscimento della cittadinanza italiana “jure sanguinis” Circolare K.28.1 
dell’8 aprile 1991 per ciascun richiedente maggiorenne

€  600,00

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi a persone diverse dal richiedente corredate dell'identificazione esatta 
dell'anno di formazione dell'atto e della  data di  nascita e del  nominativo 
della persona cui l'atto si riferisce – per ciascun atto

€ 300,00

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi  a  persone  diverse  dal  richiedente  NON  corredate 
dell'identificazione esatta  dell'anno di formazione dell'atto e della  data di 
nascita e del nominativo della persona cui l'atto si riferisce – per ciascun atto

€ 300,00

3) di dare atto le previsioni di cui al punto precedente avranno effetto con decorrenza dall’esecutività  
della presente deliberazione;

4)  di disporre che il  pagamento avverrà esclusivamente mediante l’utilizzo del sistema PagoPA e la 
ricevuta del pagamento dovrà essere allegata in via preventiva all’istanza di rilascio del certificato e/o 
alla dichiarazione sostitutiva,  che permette l’iscrizione anagrafica dei  cittadini  non italiani,  in forma 
semplificata ai fini del riconoscimento della cittadinanza italiana;

5) di dare atto che il pagamento dei contributi suddetti è condizione di procedibilità  delle rispettive 
domande;

6) di dare atto che il contributo sulla domanda di certificazione di cui al comma 637:
-  si  applica  indipendentemente  dalla  forma  della  certificazione  finale,  cartacea  o  digitale,  formata 
secondo il diritto interno o secondo convenzioni internazionali ecc.;
- non è un diritto sul certificato o estratto (come ad esempio i diritti di segreteria), ma sulla domanda e, 
pertanto, deve essere già stato assolto all’atto della presentazione della stessa;
- non vi sarà diritto al rimborso in caso di esito negativo della ricerca o del procedimento;

7) di dare atto che i contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al 
bilancio del Comune nel capitolo di entrata che verrà costituito nella prima variazione di bilancio utile  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  36 del 27/02/2025             Pag. 5 di 7



per  un  importo  stimato  di  €  5.000,00  e  che  verrà  monitorato  e  conseguentemente  aggiornato  in 
considerazione dell’andamento delle richieste nel corso dell’esercizio;

8) di trasmettere il presente atto agli uffici coinvolti affinché provvedano a quanto stabilito e ad attuare  
le più efficaci forme di comunicazione delle nuove modalità di erogazione dei servizi.

Infine, stante l'urgenza 
LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime e palese 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  36 del 27/02/2025             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  36 del 27/02/2025             Pag. 7 di 7


